融 水 苗 族 自 治 县
市场监督管理局文件

融市监发〔2021〕3号

融水苗族自治县市场监管局
关于开展2021年春节期间疫情防控暨市场监管领域联合执法专项行动的通知

各市场监督管理所（片区），公共检验检测中心，市场监管执法稽查大队，局机关各股室：
[bookmark: _Toc36475780]根据《自治区市场监管局办公室关于做好2021年春节期间食品安全监管工作的通知》（桂市监办〔2021〕14号）、《柳州市安全生产委员会办公室转发自治区安委会关于做好岁末年初安全防范工作的通知》（柳安委办〔2020〕81号）及自治县安全生产工作会议精神，结合当前疫情防控工作，我局决定于2021年元月25日至2月25日在全县范围开展为期一个月的春节期间市场监管领域联合执法专项行动。为明确目标任务，落实工作责任，严厉打击各类安全生产违法行为，现将有关事项通知如下：
一、成立联合执法行动领导小组
组  长：韦  岳  县市场监管局党组书记、局长
副组长：廖正光  县市场监管局党组成员、副局长
梁任峰  县市场监管局党组成员、副局长
韦天照  县市场监管局党组成员、副局长
梁太航  县市场监管局党组成员、副局长、市场监管执法稽查大队大队长
成  员：潘显明  局党办主任、人事教育股股长
廖克典  局办公室主任
戴秀珍  局财务股股长
            陈兆军  局食品经营安全、协调和应急管理股股长
            陆  莉  局食品生产安全监管股股长
            潘雪芳  局药品医疗器械和化妆品安全监督管理股股长
何成昌  局特种设备安全监察股股长
潘华思  局市场信用监督管理股股长
杨  华  局商标和广告及知识产权保护股股长
张卫明  局网络交易消费环境股股长
            吴燕花  局价格监检和反不正当竞争股股长
高陆兵  局标准化与计量股股长
何  平  局政策法规股股长
梁学富  局市场监管执法稽查大队副大队长潘文有  公共检验检测中心主任
各市场监督管理所（片区）负责人
领导小组负责安全生产联合执法行动的各项协调工作，负责各类材料的收集、统计、上报等工作。领导小组办公室设在县局办公室，办公室成员：廖克典、韦文平、潘玉盆。
二、联合执法专项行动人员分组
（一）第一组
带队局领导：廖正光
组  长：杨  华
副组长：廖荣成
吴燕花（兼资料收集统计）
成  员：韦克林、路鹏飞、韦翠荣、张政、周泉（兼司机）、廖依纯（兼司机），其余监管人员只参加本辖区的工作开展。
负责辖区：怀宝、三防、汪洞、同练、滚贝、杆洞及融水镇城中片。
（二）第二组
带队局领导：梁任峰
组  长：潘华思
副组长：杨坚献
贾雪英（兼资料收集统计）
成  员：高陆兵、黄颖媚、王运龙、韦仕军、龙振成、邹嘉兵（兼司机）、何映超（兼司机），其余监管人员只参加本辖区的工作开展。
负责辖区：大浪、白云、红水、拱洞、大年、良寨及融水镇城南片。
（三）第三组
带队局领导：韦天照
组  长：梁学富
副组长：罗再荣
贾斌斌（兼资料收集统计）
成  员：何成昌、钟意华、梁红艳、何世敏、杨林广（兼司机）、吴永红（兼司机），其余监管人员只参加本辖区的工作开展。
负责辖区：四荣、香粉、安陲、安太、洞头及融水镇城东片。
（四）第四组
带队局领导：梁太航
组  长：陈兆军
副组长：秦昭美
陈  陈（兼资料收集统计）
成  员：张卫明、潘雪芳、林定松（兼司机）、蒙耀德、梁仕凯（兼司机）、李新华，其余监管人员只参加本辖区的工作开展。
负责辖区：永乐、和睦及融水镇城北片。
（五）第五组（督导组）
组 长：韦岳
成 员：廖克典、潘显明、肖佳前、朱蓁蓁
各组检查文书、平板电脑、便携打印机等由各组长安排落实，原则上由辖区所负责准备，检查形成的文书材料事后由辖区收集整理归档。各组人员开展联合执法时要听从组长、副组长的工作安排，未抽调的辖区所人员要积极主动参加本所辖区的执法检查工作。
三、联合执法行动工作重点
（一）加强食品安全监管
食品生产环节。重点对白酒小作坊、小油坊进行全覆盖检查，督促引导业主对生产场所、设备设施进行升级改造，落实食品安全主体责任。重点加强对塑化剂、甜味剂等风险的防控，严禁超范围超限量使用甜蜜素、安赛蜜、糖精钠等食品添加剂勾兑生产白酒。根据食品小作坊禁止性生产目录，监督白酒小作坊只能生产固态法白酒，严禁外购原酒或食用酒精生产白酒。严厉打击使用甲醇、工业酒精等非食品原料生产加工白酒的行为，依法查处采购使用工业酒精等非食品原料、制售假冒伪劣白酒的黑窝点，黑作坊。涉嫌犯罪的，及时移送公安机关，追究刑事责任。
食品销售环节。针对当前疫情防控需要，重点加强进口冷链食品安全监管，督促指导各冷链食品经营单位做好从业人员防护和严格落实“四个不得”管理要求。进口冷链食品不具备进口货物检验检疫证明、消毒证明、合法追溯信息证明、核酸检测阴性报告等“三证明一报告”的，不得上市销售。指导业主使用广西冷链食品质量安全追溯平台（“八桂冷链通”），及时准确录入每批次进口冷链食品的一检验检疫信息、核酸检测结果、业经消毒证明、货物来源去向和货物数量、位置等关键数据，建立健全进口冷链食品全链条追溯体系，确保全程可追溯。
针对春节期间食品消费和风险特点，紧盯节日市场消费量大、消费者投诉举报多及群众日常生活必需的粮食制品、肉制品、食用油、乳制品、酒类、饮料、调味品等重点食品，加大对食品批发部、大型商超、农贸市场、网络食品经营单位的检查力度，严厉打击销售过期、假冒伪劣等问题食品、未经检疫或检疫不合格肉类及肉类冻品、非法野生动物交易等违法行为。
针对节日期间保健食品市场需求增大，商家为扩大销量，可能存在违法宣传营销、欺诈误导消费等问题，要加大对保健食品的包装材料、标识、广告等的集中检查，严查春节期间保健食品虚假夸大宣传等违法违规行为，维护好消费者合法权益。
结合当前疫情防控需要，要督促大型商超、农贸市场严格落实疫情防控新“十严格”要求，落实落细各项防控措施。
餐饮服务环节。结合春节期间群众聚餐需要和疫情防控工作要求，对餐饮经营者特别是承办年夜饭的相关餐饮单位，要以食品原料采购索证索票和进货查验，以及凉菜、冷冻海鲜、生食海产品等高风险食品加工制作过程为重点，督促餐饮服务单位把好进口关，强化过程控制，严防发生群体性食品安全事件。要根据地方疫情防控要求，强化防控措施，做好餐饮服务场所规范消杀，强化饮水、食品安全和环境卫生，严格餐饮服务人员健康管理，坚持佩戴使用防护用品，加强就餐人员扫码登记进店管理，严格控制聚餐规模，严禁承接大操大办的集体性宴席，避免因聚餐引发疫情传播。对于有自建冷库并采购进口冷链食品的餐饮服务提供者，要督促其严格查验检验检疫合格证明、消毒证明、核酸检测阴性报告，同时将进口冷链食品相关信息及时准确录入广西冷链食品质量安全追溯平台（“八桂冷链通”）。加强对熟食摊贩的检查力度，督促业主做好“三防”措施、人员健康管理、清洁消毒、亮证经营等工作。
[bookmark: _GoBack]（二）加强药品医疗器械和化妆品安全监管。针对当前疫情防控需要，加大疫情防控物资的检查力度，重点检查：一是各药品零售企业是否严格按要求执行暂停销售并下架对乙酰氨基酚、阿司匹林、吲哚美辛、布洛芬、安乃近共5个品种的单方制剂以及主要成份含有上述5种药品的化学药品复方制剂，并对销售的其它治疗发热、咳嗽类药品按要求做好登记。二是各药品零售企业是否严格按药品经营质量管理规范要求经营药品。三是各经营医用口罩及红外线测温仪等测温仪器类医疗器械的企业，是否取得第二类医疗器械经营备案凭证合法经营，经营的第二类医疗器械是否在采购前审核供货者的合法资格、所购入医疗器械的合法性并获取加盖供货者公章的相关证明文件或复印件。
根据节日特点，对“两品一械”安全事件易发地区、重点环节、重点品种和重点对象，加强安全隐患排查整治，有针对性的加大监督检查力度，督促企业落实主体责任，加强对高风险、关注度高、量大面广的“两品一械”不良反应和不良事件的监测，坚持早发现、早预警、早处理，及时回应社会关切，切实把安全隐患化解在萌芽状态，坚决防范和有效杜绝群体性危害事件的发生。就目前曝光的“大头娃娃”事件，对化妆品经营企业重点检查婴幼儿化妆品，加大制假售假等违法行为打击力度，严厉打击非法添加和假冒伪劣，及时曝光违法行为。
（三）加强特种设备监督检查和隐患排查治理。重点对景区、游乐场所、大型商场及餐饮场所等人员密集场所的电梯、大型游乐设施、客运索道、场（厂）内专用机动车辆等实施监督检查，加强对锅炉、压力容器等承压类特种设备使用单位和气瓶充装单位的安全管理制度落实情况、特种设备使用登记和法定检验情况、人员持证上岗情况的检查。督促人员密集场所的特种设备使用单位和气瓶充装单位落实主体责任，对设备进行全面维护、完善特种设备应急预案和现场处置方案，配备必要应急装备，储备应急物资。加强对气瓶充装站的监督检查，重点检查充装站资质证书、人员持证上岗、工作记录等，严厉打击充装过期瓶、报废瓶的违法行为。
（四）加强预防非职业性一氧化碳中毒工作。加强对假冒伪劣燃气器具商品的执法检查，开展燃具、灶具、热水器等燃气器具的专项执法检查行动，依法严厉查处假冒伪劣产品，消除安全隐患，规范燃气器具行业流通市场秩序。加强预防非职业性一氧化碳中毒宣传教育工作。
（五）加强工业产品质量安全监管。加强危险化学品、危险化学品包装物和容器、食品相关产品等重点工业产品生产许可获证企业监督检查，开展隐患排查整治，督促企业持续保持生产许可获证条件，落实产品质量安全主体责任。加强烟花爆竹、燃气热水器等重点消费品质量监督，强化监督抽查不合格企业后处理。加强产品质量安全风险监测工作，突出重点风险信息的收集、分析、研判工作，及时开展风险预警和处置，避免出现区域性、行业性重大产品质量安全问题。
（六）加强市场价格监管和消费维权。围绕节日消费集中的民生领域，强化市场价格监管，切实维护好春节期间市场价格秩序。加强节日消费品、生活必需品特别是猪肉价格监管，切实保障城乡居民“菜篮子”产品需求，严厉查处捏造散布涨价信息、囤积居奇、哄抬价格、串通涨价等违法行为。着力规范景区门票、餐饮住宿等环节的价格秩序，依法查处不明码标价、价外收费、强制服务、不履行价格承诺等违法行为。经营者在销售商品和提供服务时，应当自觉依法明码标价。标价内容要真实明确、清晰醒目，价格变动要及时调整。不得价外加价、捆绑销售商品，不得收取任何未予标明的费用，不得违背消费者意愿搭售商品、服务或者附加其他不合理的条件。
（七）加强重点领域市场监管。规范线上线下商品和服务集中促销活动，加强对节日高发的不正当有奖销售、虚假宣传、市场混淆等不正当竞争行为的查处力度。强化广告监管执法，围绕互联网金融、食品、保健品、旅游、美容服务、年货市场等重点领域，严厉查处含有“特供”“专供”“国家机关”等内容的酒类、食用油、乳制品、饮料、茶等日用消费品广告，虚假违法广告。加强在民用三表（电能表、水表、燃气表）等与人民群众生活密切相关的计量器具的监督检查，严厉打击计量违法作弊行为。强化对集贸市场、年货市场、大型超市等定量包装商品监督检查，严厉打击定量包装商品净含量弄虚作假等欺诈消费者的行为。加大辖区内地理标志保护产品和作为集体商标、证明商标注册的地理标志农产品的监管力度，严厉查处各类擅自使用、假冒、伪造专用标志等违法行为。加大认证检测市场专项整治力度，强化对电动自行车等强制性产品认证活动专项整治力度，组织开展电动自行车、家用电器、儿童玩具、灯具等涉及人身财产安全的强制性认证产品监督检查，严厉打击未经认证擅自出厂、销售强制性认证产品，伪造、冒用、买卖强制性产品认证证书等行为。加大对传销行为的打击力度，加强宣传教育，增强群众防范传销的意识和能力。认真开展执法稽查，做好相关消费品的质量、计量、标准化、认证检测等违法行为查处工作。
四、联合执法专项行动的工作要求
（一）抓好前期整改的后续核查。各所、各联合执法组在开展安全联合执法中，要对上一阶段的联合执法中下发的整改通知进行核查，逾期不整改或整改不到位的依法予以查处。
（二）认真落实抄告和移送制度。各所、各联合执法组在检查中发现不属于我局职责范围内的违法行为，及时将相关线索或信息抄告相关部门。凡涉嫌犯罪的食品生产经营违法行为，要按规定及时移送公安机关。
（三）做好检查台账和汇报工作。各所、各联合执法组要明确人员分工，做好安全生产检查记录并由被检查人签字。各股所、各联合执法组要落实汇报制度，各组于2月22日将联合执法情况汇报及附件1、附件2上报至局办。
局属各单位负责人务必要站在政治的高度重视此项工作，各业务股按职能做好案件查办的指导，法规股负责案件审核、负责对大案要案进行督查指导。办案人员要严格按行政执法相关规定，在执法办案中要着制式服装、携带执法证和执法文书、分工明确，做到依法办案。确保开展节前安全生产联合执法行动取得实效，为辖区群众过上祥和平安的节日保驾护航。

附件：1.2021年春节期间食品安全监管情况统计表
　2. 2021年春节期间联合执法行动情况统计表（综合）

融水苗族自治县市场监督管理局 2021年1月25日

附件1：
2021年春节期间食品安全监管情况统计表
填报单位：                            日期：
	类    别
	数  量

	处置进口冷链环节核酸检测阳性事件（件）

	出动执法人员（人次）

	检查食品生产经营者（户次）

	     其中：生产单位（户次）

	           销售单位（户次）

	           餐饮服务单位（户次）

	监督抽检食品（批次）

	下达责令整改正通知书（份）

	监督抽检不合格（批次）

	快检食品（项次）

	快检结果为阳性的食品（项次）

	查处食品违法案件数量（件）

	查处食品违法案件货值金额（万元）

	查处食品违法案件罚没款金额（万元）

	受理和处理食品投诉举报（件）

附件2：
2021年春节期间联合执法行动情况统计表（综合）

填报单位：                            日期：
	类    别
	数  量

	出动执法人员（人次）

	检查药械、化妆品经营单位（户次）

	下达责令改正通知书（份）

	　　查处违法案件数量（件）

	　　罚没金额（万元）

	检查特种设备使用单位（户次）

	下达责令改正通知书（份）

	查处违法案件数量（件）

	罚没金额（万元）

	其他：

	查处价格违法案件数量（件）

	查处价格违法案罚没金额（万元）

	查处商标广告违法案件数量（件）

	查处商标广告违法案罚没金额（万元）

公开方式：主动公开

抄送：自治县人民政府
融水苗族自治县市场监督管理局办公室   2021年1月25日印发

 (
8
)